
ỦY BAN NHÂN DÂN 
 THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo  
 năm 2022 và Kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo năm 2023  

 

Thực hiện Công văn số 502/SKHCN-HCTH ngày 26/4/2022 của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng kế hoạch khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và dự toán ngân sách KH&CN năm 2023, UBND thị xã 

Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo năm 2022 và kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo năm 2023, 

như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KHCN 06 

THÁNG ĐẦU NĂM VÀ ƯỚC THỰC HIỆN 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022  

1. Kết quả nổi bật của hoạt động ứng dụng, chuyển giao và đổi mới 

công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo 

a) Lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

- Năm học 2021 – 2022 có 20 sản phẩm tham gia dự thi; qua đó, tuyển 

chọn được 03 sản phẩm tham gia dự thi cấp tỉnh. Trong đó, có 02 sản phẩm đạt 
giải nhì cấp tỉnh: 

+ Thiết bị cảnh báo phương tiện giao thông đường bộ ngược chiều ở 
đường cong – TH&THCS Phổ Minh. 

+ Giữ gìn và phát huy nghệ thuật Bài Chòi trong cộng đồng địa phương 
Đức Phổ - THCS Phổ Cường. 

- Bên cạnh đó, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, 
dạy học cũng được thực hiện đều khắp trong các cơ sở giáo dục. Tuy còn ở mức 

độ thấp nhưng các đơn vị cũng đã thực hiện thuận lợi các nội dung công việc 
được giao. 

- Tập huấn cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên các trường 
sử dụng các phần mềm phục vụ công tác chuyên môn (kế toán, quản lý nhân sự, 
quản lý kết quả học tập, phổ cập giáo dục, hồ sơ điện tử...) qua đó một số đơn vị 

đã áp dụng KH&CN, từng bước có tính sáng tạo trong thiết kế và lưu trữ. 

b) Lĩnh vực nông nghiệp 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổ chức triển khai thực hiện các hoạt 
động ứng dụng chuyển giao công nghệ trong các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, 

thủy sản thông qua việc triển khai thực hiện kế hoạch khuyến nông năm 2022 và 
dự án Nâng cao chất lượng giống bò thịt thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2020 – 2022. 

Cụ thể như sau: 

- Đối với kế hoạch khuyến nông năm 2022 
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Triển khai thực hiện 09 mô hình khuyến nông (trong đó: trồng trọt 04 
MH; chăn nuôi 03MH; thủy sản 02MH) và hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ 02 máy nén 

thức ăn gia súc và 02 máy tỉa đậu cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu; tổ chức 
06 lớp tập huấn quy trình kỹ thuật sản xuất mới, với 175 lượt nông dân tham gia. 
Các đối tượng cây trồng, vật nuôi của mô hình sinh trưởng ổn định, cho năng 

suất, sản lượng đảm bảo theo kế hoạch đề ra.  

+ Mô hình thâm canh giống lúa mới kết hợp sử dụng chế phẩm vi sinh 

Sumitri trước gieo sạ trong vụ Đông Xuân 2021 – 2022, quy mô 07ha tại 
phường Phổ Hòa: nghiệm thu hoàn thành, năng suất lúa đạt 65 tạ/ha. Việc áp 

dụng chế phẩm vi sinh Sumitri vào xử lý trước khi gieo sạ đã giúp hạn chế được 
việc sử dụng thuốc trừ cỏ không chọn lọc nhóm Glyphosate, công làm cỏ, phân 

hủy nhanh các phụ phẩm thực vật tạo được lượng phân hữu cơ trong đất, hạn 
chế bệnh đốm nâu, nghẹt rễ trên lúa, giúp bộ rễ lúa phát triển mạnh. 

+ Mô hình canh tác lúa theo hướng an toàn sinh học trong vụ Hè Thu năm 
2022, quy mô 10ha; mô hình trồng thâm canh cây lạc trong vụ Hè Thu 2022, 

quy mô 03ha; mô hình trồng thâm canh cây ngô lai trong vụ Hè Thu năm 2022, 
quy mô 03ha: cấp phát giống, hướng dẫn nông dân thực hiện làm đất để chuẩn 

bị xuống giống trong vụ Hè Thu theo lịch thời vụ . 

+ 02 mô hình chăn nuôi gà thả vườn, quy mô 500 con/MH: đã cấp phát 
giống, vật tư cho chủ hộ tham gia mô hình, tiếp tục hướng dẫn chủ hộ tiêm 

phòng các loại vắc xin phòng bệnh, các biện pháp chăm sóc đối tượng nuôi phù 
hợp với sự biến động của thời tiết trong mùa nắng nóng. 

+ Mô hình nuôi vịt siêu thịt Grimaud, quy mô 300 con: hoàn thiện hồ sơ 
mua con giống để cấp phát cho chủ hộ thực hiện mô hình. 

+ Mô hình nuôi cá đối mục trong ao, quy mô 3.000m2/MH, 3.000 con cá 
đối mục: tổ chức tập huấn hướng dẫn kỹ thuật, cấp phát giống vật tư, hướng dẫn 

các biện pháp chăm sóc, phòng trị bệnh cho cá đối mục. 

+ Hỗ trợ các máy phục vụ nông nghiệp: đã hoàn thành việc chọn hộ; liên 

hệ nhà cung cấp để mua máy và cấp 02 máy nén thức ăn gia súc và 02 máy tỉa 
đậu cho các tổ chức, cá nhân nhằm tiết kiệm thời gian, công sức lao động trong 

sản xuất nông nghiệp. 

- Đối với Dự án Nâng cao chất lượng giống bò thịt thị xã Đức Phổ, giai 
đoạn 2020 – 2022: 

+ Lập hồ sơ đấu thầu mua sắm vật tư phối giống 5.000 liều tinh cộng rạ 
để cấp phát cho DTV thực hiện phối giống cho bò cái tham gia dự án. 

+ Về công tác phối giống: đã hoàn thành việc phối giống bò cái sinh sản 
được 15.000 liều, số bò cái có chửa ước đạt trên 11.250 con, tỷ lệ phối giống có 

chửa đạt trên 75%. 

+ Về công tác kiểm tra: tổ chức kiểm tra, theo dõi bê sinh ra đối với số bò 

cái được phối giống có chửa trong các tháng 03-05/2021. 
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Dự án chưa triển, nhưng bước đầu đã cho kết quả tích cực: đã chuyển giao 
hướng dẫn kỹ thuật nuôi bò cái sinh sản; kỹ thuật nuôi bê lai thâm canh hướng thịt  

cho nông dân biết ứng dụng vào thực tiễn sản xuất; đã lai tạo các giống bò 
chuyên thịt để nâng cao năng suất, hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi bò, tăng sản 
lượng và chất lượng thịt bò đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, nông sản hàng hóa, nâng 

cao đời sống, vươn lên làm giàu của nông hộ. 

2. Về kinh phí thực hiện 

- Đối với Kế hoạch Khuyến nông năm 2022: trong 6 tháng đầu năm 2022, 
kinh phí thực hiện ước đạt khoảng 450.000.000 đồng đạt 76% kế hoạch. Dự kiến 

đến cuối năm 2022, thực hiện 140.000.000 đồng để đạt 100% kế hoạch kinh phí 
do cấp trên phân bổ. 

- Đối với Dự án Nâng cao chất lượng giống bò thịt thị xã Đức Phổ, giai 
đoạn 2020 – 2022, kinh phí thực hiện 615.000.000 đồng, ước thực hiện cả năm 

là 650.000.000 đồng. 

3. Ước thực hiện nhiệm vụ KHCN 6 tháng cuối năm 2022 

a) Các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch khuyến nông năm 2022 

- Thực hiện hoàn thành 02 chuyến học tập kinh nghiệm trong tỉnh và 01 

chuyến học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh để trao đổi về tình hình phát triển sản 
xuất nông nghiệp, chia sẻ học tập kinh nghiệm về việc ứng dụng những tiến bộ 
khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất, kinh nghiệm trong việc xây dựng mô hình 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; đồng thời tham quan 
các vùng sản xuất nông nghiệp thế mạnh, các mô hình khuyến nông, mô hình 

liên kết tiêu thụ sản phẩm,... của địa phương bạn để ứng dụng khoa học công 
nghệ có chọn lọc tại địa phương, kinh phí thực hiện 120.000.000 đồng. 

- Nghiệm thu hoàn thành các mô hình khuyến nông trong lĩnh vực trồng 
trọt, chăn nuôi, thủy sản. 

- Tổ chức các lớp tập huấn phổ cập công tác khuyến nông theo kế hoạch 
để chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật mới và ứng dụng công nghệ cao trong 

sản xuất nông nghiệp và hướng dẫn phòng, chống một số sinh vật gây hại cây 
trồng, vật nuôi. 

Ước thực hiện các nhiệm vụ khuyến nông 6 tháng cuối năm khoảng 
140.000.000 đồng. 

b) Đối với dự án Nâng cao chất lượng giống bò thịt thị xã Đức Phổ, giai 

đoạn 2020 – 2022 

- Tiếp tục kiểm tra bê sinh ra đối với số bò cái phối giống có chửa.  

- Kiểm tra kết quả phối giống bò cái có chửa. 

- Tổng hợp hồ sơ thanh quyết toán kinh phí thực hiện dự án. 

II. KHÓ KHĂN, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo 
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- Trình độ của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên chưa đủ điều kiện để 
khai thác một cách phù hợp tính năng của các thiết bị, phần mềm để nâng cao 

mức độ sử dụng thiết bị của khoa học công nghệ nhằm phục vụ công tác giảng 
dạy và quản lý. 

- Các chính sách cho người làm nhiệm vụ khoa học công nghệ chưa thoả 

đáng; việc mua sắm thiết bị công nghệ chưa đầy đủ. 

2. Lĩnh vực nông nghiệp 

Nhiệm vụ ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ trong 6 tháng đầu 
năm 2022 của đơn vị cũng gặp phải những khó khăn đó là: nguồn giống cá đối 

mục khan hiếm thị trường không đủ cung cấp, nên 01 mô hình nuôi cá đối mục 
không thực hiện được; việc chọn đủ diện tích để triển khai mô hình trồng thâm 

canh cây ngô lai trong vụ Hè Thu năm 2022 tại phường phổ Ninh gặp khó khăn 
do có một số hộ sử dụng đất để trồng cây dưa hấu, phải chuyển địa điểm thực 

hiện sang địa phương khác. 

III. KẾ HOẠCH 2023 

1. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

a) Tiếp tục tổ chức cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp huyện trong năm học 

2022-2023. 

b) Tham gia Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh do Sở GD&ĐT tổ chức; 
huy động tham gia Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên Nhi đồng và Hội thi sáng 

tạo kỹ thuật tỉnh do Ban tổ chức Hội thi và Cuộc thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh 
Quảng Ngãi tổ chức, tập huấn, tuyên truyền việc ứng dụng khoa học công nghệ 

vào công tác quản lý, dạy học cho các cơ sở giáo dục. Triển khai công tác 
nghiên cứu khoa học của học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đặc 

điểm của địa phương, đối tượng học sinh, chương trình, nội dung dạy học của cơ 
sở giáo dục, ứng dụng khoa học công nghệ vào quản lý và dạy học một cách 

thành thạo và sáng tạo. 

c) Kinh phí tổ chức Hội thi Khoa học kỹ thuật cấp trường (dành cho 12 

trường THCS và 03 trường TH&THCS) khoảng 75.000.000 đồng. 

d) Kinh phí tổ chức Hội thi Khoa học kỹ thuật cấp huyện khoảng 

10.000.000 đồng. 

2. Lĩnh vực nông nghiệp 

a) Xây dựng và thực hiện kế hoạch khuyến nông năm 2023, với mục tiêu 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mở rộng sản xuất các sản phẩm nông 
nghiệp phù hợp với nhu cầu tiêu dùng, thị trường tiêu thụ sản phẩm; nâng cao 

hiệu quả sản xuất của tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp để 
tăng thu nhập, thích ứng với các điều kiện sinh thái, khí hậu, thị trường; đẩy 

mạnh ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất thông qua 
các hoạt động: tập huấn, thông tin tuyên truyền; xây dựng mô hình trình diễn 

khuyến nông, tham quan, học tập kinh nghiệm... cho tổ chức, cá nhân hoạt động 
sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp nhằm nâng cao chất lượng sản 
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phẩm, tăng năng suất, giảm chi phí, hạ giá thành sản phẩm và tăng hiệu quả kinh 
tế, đảm bảo phù hợp với nhu cầu sản xuất và định hướng phát triển của ngành 

gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, thích ứng với các điều kiện biến đổi khí 
hậu, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, với kinh phí ước thực hiện khoảng 
700.000.000 đồng. 

b) Xây dựng báo cáo tổng kết và tổ chức nghiệm thu đánh giá kết quả 
thực hện Dự án Nâng cao chất lượng giống bò thịt thị xã Đức Phổ, giai đoạn 

2020 – 2022. 

c) Nghiên cứu, đề xuất thực hiện một số dự án trong lĩnh vực nông 

nghiệp. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo  năm 2022 và Kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
năm 2023. UBND thị xã Đức Phổ báo cáo Sở Khoa học & Công nghệ  tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh Quảng Ngãi và Bộ Khoa học và Công nghệ./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 
- CT, PCT (TN-MT) UBND thị xã; 
- Phòng Kinh tế thị xã; 
- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ  CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 
Võ Minh Vương 
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